
	 	
	

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “N. REZZARA” di CARRÈ 

Comuni di: CARRÈ – CHIUPPANO – ZANÈ 
Via Monte Paù, 1 - 36010 Carrè (VI) - Tel. 0445/891092- 390564 - CF 93001670244 

e-mail: viic80900d@istruzione.it segreteria@icscarre.edu.it   
Sito Istituto: www.icscarre.edu.it 

 
ALLE DITTE INTERESSATE 

Loro Sedi 
 

Alla sezione Amministrazione Trasparente 
 
 
OGGETTO: Determina per l’avvio di una indagine di mercato con richiesta di preventivo finalizzata 
all’affidamento diretto del servizio di NOLEGGIO BUS con conducente per il trasporto di alunni e 
accompagnatori per la realizzazione di n. 2 uscite didattica nell’ambito delle attività di orientamento anno 
2025/2026 ai sensi del Decreto Legge 9 settembre 2025, n. 127, art. 5 pubblicato in gazzetta Ufficiale il 9 
settembre e dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 aperta a tutti gli operatori interessati – 
PROCEDURA D’URGENZA. 
	

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
PREMESSO che il presente avviso, finalizzato a una indagine di mercato, non costituisce proposta 
contrattuale e non vincola in nessun modo l’Amministrazione verso terzi; 
VISTA la C.M. 291 del 14/10/1992 Visite guidate e viaggi; 
VISTA la C.M. n. 623 del 2/10/1996 Visite e viaggi di istruzione; 
VISTA la C.M 674 del 03/02/2016 Viaggi di istruzione e visite guidate; 
VISTO la normativa vigente per le stazioni appaltanti prevista dal D. Lgs. n. 36/2023 in materia di affidamenti 
di lavori, servizi e forniture; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della Legge 13 luglio 
2015, n. 107"; 
VISTO l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 
in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”;  
CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 
servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 
d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”; 
CONSIDERATO che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 
1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
VISTO il decreto lette del 9 settembre 2025 n. 127, art. 5, comma 1 lettera b, “le stazioni appaltanti, ivi incluse 
le centrali di committenza, valorizzano gli elementi qualitativi dell’offerta sulla base dei criteri oggettivi idonei 
ad attestare la disponibilità di sistemi e dispositivi per la sicurezza del trasporto, per l’accessibilità e il 
trasporto di persone con disabilità, nonché le competenze tecniche dei conducenti”; 
PRESO ATTO del possesso dei requisiti sopraindicati dal D.L. 09/09/25 n. 127, art. 5, verrà valutata l’offerta 

Firmato digitalmente da LINDA CANTIELLOFirmato digitalmente da LINDA CANTIELLO



	 	
	

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “N. REZZARA” di CARRÈ 

Comuni di: CARRÈ – CHIUPPANO – ZANÈ 
Via Monte Paù, 1 - 36010 Carrè (VI) - Tel. 0445/891092- 390564 - CF 93001670244 

e-mail: viic80900d@istruzione.it segreteria@icscarre.edu.it   
Sito Istituto: www.icscarre.edu.it 

 
economicamente più vantaggiosa, basata sul miglior rapporto qualità/prezzo e secondo i criteri oggettivi 
dichiari attraverso dichiarazioni relative a: disponibilità di sistemi e dispositivi volti ad incrementare la 
sicurezza del trasporto, capacità di agevolare l’accessibilità e il trasporto di persone con disabilità, competenze 
tecniche dei conducenti, come descritto nel capitolato speciale e sulla scorta della tabella di valutazione 
allegata; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto dei progetti a.s. 2025-2026 n. 45 del 4.11.2025; 
VISTO la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 30 gennaio 2025 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2025 
TENUTO CONTO del Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale approvato con delibera n. 2 nella 
seduta del Consiglio di istituto del 30 gennaio 2025; 
PRESO ATTO della necessità dell’Istituto di doversi avvalere di n. 2 mezzi di trasporto per effettuare 2 uscite 
della durata di mezza giornata; 
RILEVATA l’esigenza di esperire la procedura per l’acquisizione del servizio inerente la fornitura del servizio 
di noleggio BUS per la realizzazione delle uscite didattiche nell’ambito del progetto di orientamento con 
conducente per il trasporto di alunni/e docenti accompagnatori – anno 2025/2026; 
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023;  
STIMATO che la spesa complessiva non supera il limite di soglia previsto per l’affidamento diretto e ritenuta 
utile e vantaggioso per la scuola e le famiglie l’assegnazione del servizio anche per singole tratte; 
PRECISATO altresì che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui 
all’art. 94 e ss. del Codice e che l’operatore economico dovrà possedere i requisiti di idoneità professionale, 
capacità economica e finanziaria, capacità tecniche e professionali cui all’art 100 del Codice commi 1 e 3 e 
dimostrare di possedere documentate esperienze pregresse idonee di cui all’art 50, c. 1 del D.Lgs. 36/2023; 
CONSIDERATO che non risulta attivata una convenzione per i servizi richiesti nel mercato elettronico della 
pubblica amministrazione CONSIP;  
 

DETERMINA 
 
ART. – 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Art. – 2 Di avviare una indagine di mercato volta all’individuazione di operatori economici a cui affidare il 
servizio di noleggio BUS con conducente per il trasporto di alunni e accompagnatori per la realizzazione di 
uscite didattica nell’ambito delle attività di orientamento anno 2025/2026 del Decreto Legge 9 settembre 
2025, n. 127, art. 5 pubblicato in gazzetta Ufficiale il 9 settembre e dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 
36/2023. 
A tal fine questo Istituto Scolastico richiede preventivi riferiti all’oggetto nel rispetto dei principi di 
trasparenza, efficacia, economicità, imparzialità, adeguata pubblicità, rotazione, non discriminazione, parità di 
trattamento.  
La procedura si svolgerà tramite affidamento diretto con preventiva indagine di mercato esplicitata attraverso 
la richiesta di offerta tecnica-economica alle seguenti tre ditte operative sul territorio: 

- Pettinà Viaggi di Carré; 
- Ceschi Viaggi di Thiene; 
- Saugo Bus Operator di Thiene. 

 
Oggetto del preventivo – n. 2 uscite didattica nell’ambito delle attività di orientamento anno 2025/2026 

DESTINAZIONE GIORNO ORARIO NUMERO 
ALUNNI 

DOCENTI 
ACCOMPAGNATORI 

Scuole Secondarie 
di II grado- Thiene 

2 DICEMBRE 8:20 – 12:30 115 9 

Scuole Secondarie 
di II grado- Thiene 

25 MARZO 8:20 – 12:30 117 9 

Firmato digitalmente da LINDA CANTIELLOFirmato digitalmente da LINDA CANTIELLO



	 	
	

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “N. REZZARA” di CARRÈ 

Comuni di: CARRÈ – CHIUPPANO – ZANÈ 
Via Monte Paù, 1 - 36010 Carrè (VI) - Tel. 0445/891092- 390564 - CF 93001670244 

e-mail: viic80900d@istruzione.it segreteria@icscarre.edu.it   
Sito Istituto: www.icscarre.edu.it 

 
*La partenza è prevista dalla scuola secondaria di I grado di Carré (52 alunni + 4 docenti); seconda fermata scuola secondaria di 
I grado di Zané (63 alunni + 5 docenti) 
 
** La partenza è prevista dalla scuola secondaria di I grado di Carré (55 alunni + 4 docenti); seconda fermata scuola secondaria 
di I grado di Zané (62 alunni + 5 docenti) 
 

Art. 3 – il RUP della stazione appaltante darà seguito agli adempimenti previsti dalla normativa vigente per 
la conclusione del contratto. 

Art. 4 – L’I.C.S “N.Rezzara” si riserva la facoltà di sospendere, modificare o annullare la procedura ove lo 
richiedano motivate esigenze di interesse pubblico. 

Art. 5 - La presente Determina e l’avviso di indagine di mercato, e tutti gli atti inerenti saranno pubblicati sul 
Sito Web dell’Istituto all’indirizzo www.icscarre.edu.it nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente. 

	
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Linda Cantiello 
 

Firmato digitalmente da LINDA CANTIELLOFirmato digitalmente da LINDA CANTIELLO


		2025-11-24T09:13:23+0000
	Linda Cantiello


		2025-11-24T09:18:49+0000
	Linda Cantiello




